
Организация 
Обr,ед_иненнь~х - lf аццй 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ . 

Пункт 13 пов естки дня: 
Будущее подопечных территорий Камерун nод 
французс:ким управлением и . Камерун : под управ­
лением Соединенного Королевсl'ва: с.псциальный 
док.1ад Совета по Опеке (продолжение) 

Стр. 

Расс~ютренис проектов ,резолюцt-iй . (продолже~ 
ние) . . . . . . . . . . . . _. 891 

Председатель: г-н Фредерик Г. БОЛАНД 
( Ирландия) 

Ввиду отсутствия Председателя и Замес_тителя 
председателя лtесто Председателя занимает До­
кладчик г-н Эйлан (Израиль) . 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Будущее подопечных территорий Камерун под 
французским управлением и Камерун под 
управлением Соединенного Королевства: спе­
циальный доклад Совета по Опеке* (А/4092, 
A/4093/ Rev. l, А/4094, А/С.4/395, A/C.4/L. 
580/ Rev.l, A/C.4/L.581, A/C.4/L.582/Rev.t; А/С. 
4/L.585, A/ C.4/ L.586, T/SR.953-963) (продо:л­
жение) 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ • (A/C.4/L. 
580/Rev.l, A/C.4/L.581, A/C.4/L.582/Rev.1) _ (продолжение) . 

1. Г-н ВИШХОФ (Секретарь Комитета) оста­
на,вл.ивается на лрось:бе ;пр,едста1вителя Обыщ-и­
ненной Арабской Ре.апу~блики на п,ре.цыщущем 
заседании пред1остаIвить дсшолнит_е.,ьную и~нфор~ 
мацию о ,см ете, приведенной в ·пункте 4 заявле­
ния Генералыного Секретаря (A/C.4/L.585), ,по 
ф1rна,нсовым ,вопросам iП/р,оета резолюции, ,содер­
жащегося 1в доо:~ументе A/C.4/L.582. Каrк разъя-с­
ня,е11ся •в луIнкте 5, с'мета, пр1И1веденная :в пул•кте 4, 
включая .и су,м·му на ,сQДержание не()бходи~:мого 
числа ,на,блю~ателей, бущет :пересмо-грена, JКОrда 
будет ра,зра,ботан IК'ОНIК'Р,ет.ный план ,плебисцита. 

2. Г-н МУФТИ (Объединен~ная Арабе,кая Рес­
п,ублика) заяIвляет, что делегация Объ~диненJI•dи 
Арабе,кой РеdпJ'1бли~ки ;не понимает, почему для 

• В соответствии с рез:олюцией 11281 (ХIИ) Ген_ераль~ 
ной Ассамблеи. 

891 

ЧЕТВЕРТЫЙ .. КОМИТЕТ, 87.lf-.В 
ЗiСЕДАНИЕ 

Среда, · 1 i марtа _1959 года, 
20 час. 50 мин. 

Нью-ЙОР!' 

- юж~н-ой чаIс11и ПО1'ребуется ВДIВОе больше ·наблю­
• д.ателей, , чем дл;я ~северной, хотя площадь < 'и 
:население обеих чашей Ка-меруна под , британ­
ским у,пра1влеН1ием прибл,из:ительно одина'КIО!ВЫ. 

-Он ,просит Секрета1р·иат ,пр,инять этот фа,кт . во 
внимание IП'ри . окон~чателыном определ,ении необ-
-ходимого • чиtсла Jiаблю,даrелей. 

: з. Г-.н ХАКИМ (Лива,н), говоря о ,пер,еамо11рен­
:Н·ОМ_ п1роекте резолюции 1по Камерун:у ,rюд фран­
дуз,оким ,у1rnра·влением (A/C.4/L.580/Rev. l), ВIJ{IЛЮ­
_чающем iВ .себя ,поtпр.а"В!КИ, предложенные в доку­
менте A/C.4/L.583, зая~вляет, что 'ОС1:ювным 
доба,влением к пер·вО1на,чальном:у проекту , резо­
люi.щи .. srвляется но:вый ,пу~н~кт 2 резолют~и:в.ной 
ча,сти, 1выра:жающий у~веренно;;ть 1В - том; что 
-вьrборы будут ·прО1ведены ,сразу же после дости-
-ж,ения . ,н.езавИJсимости. Он не считает, что это 
с:кюлько-:ниrбу:дь ,суще1с11вен:но меняет .проект резо­
Jiюции_ ; по ,его мнен~ию, этот пун,кт не п,редусмат­

ри.вает осноВ1Ноrо ~решения. 

4. В Ка)штете ,сущестш~уют д'Ва пр,отивО1полож,ных 
;о.1'Нения: 01.д.ни считают, что ,в.сеобщие выборы сле­
дует про:в-5с1'и ,пюд :на1блюдением Организации 
Объединенных Наций до получения независи­
~ОС11И, ,ropyrиe . считают, что выборы должiНЫ 
состоятые,я ПО1сл,е ее получения и, следовательно, 

не -под на:блющ,ению1 Организации ОбъедИJНенных 
Наций. Н)'\Жно раIасмотреть три оснdtв1Ных 1ВО1про­
са. Пер~вый 1Во,про·с - сл,ещует ли ·вообще ,rI'рово­
дить всеобщие 1Вьrборы; по этому вопросу нет, 
раз-ногла:сий, поокольку никто не О1'рицает, что 
в конце концов нуж~но провести IВiсеобщие вы­
боры. Второй :воп,рос ~ сл,едует ли ,п,роводи-rь 
выборы до полу~чен~ия незаIвис.и.мости. Делегацию 
,;П.и~вана . нё убедили д.аводы, вы,п;винутые против 
П1Р:О1в-едения выборов до Iполучен,ия н,езависимо­
ети, ·а :Именrно, что нельзя предпринимать ни~чего 

такого, . Ч'ГО .. могло бы нарушить процесс полу1Че­
ния неза.в,исиtмО1сти, и что Генералыюй Аюсамблее 
не следует ,прещпрш:нимать шага, озна1Чающего 
недоверие к за:кон1Но абразаванному и предста­
вителЬ'ному пра-вителыс11в:у Камеруна под фран­
цузским :упраIвл,ением. Нет оснований ·сч,итать, 
что бес1поря\дки могут IIЮЗ1ниюнуть при проведении 
выборов .до ,полу;че:н1ия неза1ви,симос11и и не могут 
вОО:ник,нуть, есл.и rвьrборы будут прав-едены после 
этого . О11сюда ,вывод, что, если после ,получен·ия 
неза,в,и,сим16~сти и во3никнут бее,поря-д~ки, они не 
будут ка,сатЬ"ся Орга11-пrоации Объединенных На­
ций. Г-.н Ха·ким же шолаIгает, что он,и !Всегда 
дюлжны • 1Ка1сатыся • Орта1низации ОбъединеН11ЫХ 
Наций, что :не должно быть никаких беслорЯ\д­
КО'В и что ·при прооедении выборов до палучения 
неза.виоимости под на1блюден<ием Организации 

A/C.4/SR·.877 



892 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

Объединенных Наций ,воз.ю\lкновен1ие беспор,ядrков 
м,е.нее sерr0ятно . Он также не считает, что п:ро­
веде1Ние выборов до полуtчения ,незаtв·исимости 
бу~ет озна~ча;ть нед:овери,е к камеру~нско1му пра­
вителыс11ву; на1пр,отИ1в, это лишь усилит дОlнерие 
всего народа тер1р'и'Гори,и к своему 1Пра:витель­

СТ1ву. ТретЬIИМ ·в·опро1сом я:вляе11ся 1вО1про1с о на­
блюд:ен.ии со стор,о.ны Ор1Га1низации Объединен­
ных Надий. Г-н Ха1ким считает, что, 'ПОlс:колыку 
О:рганиза:ция Объединенных Нац~ий нес,ет 011В,ет­
с11веннасть по 011ноше1нию к этой территории, ей 
следует обеапеч,ить ,проведе1ние выбо:рю·в ми,рным 
и демоwратическим л,ут:ем. Сотрудничество Ор,га­
низации Объединенных Наций в м•ирiном пере­
ходе к незаВ1иеим1Qсти не · мюжет являться 'В•Ме­

шателыст,вом во :в'Нутренние дела территории. 

Народ Камер~уна 1В1се еще раэделен, и 31На,читель­
ная часть -на1сел,е,ния 1высту'lпает за то, что-бы 
вь1-боры был.и п•р10:ведены д'о получения неза'ВИ1СИ­
мос11и и под наблю:це.нием Оргаrнизац.ии Объеди­
ненных Наций. 

5. Поэтому делегащия Ли~ва:на будет ГОЛ{)(ООВ,ать 
за попра1в-юи, еощер1Жащиеся в до,к,умен11е A/C.4/L. 
584/Rev.l, и ,рез•ер!вИtру,ет овою позид'Ию в отно­
шении ,прое~кта ,резолюции, содержащегося в 

док,ументе A/C.4/L"580/Rev. l . 

6. Что ка1сае11ея iЩ:!Ое!Кта резолюц,ии ло Камеруну 
под брита1н1с1к.им у~пра1ВJ1Jением (A/C.4/L.582/Rev.1), 
то тепе.рь s пункт-е 2 р езолютиа1ной части пред­
латает,ся, чтобы 1на плеб1ис'Ците было 1Iюста:влено 
два ·вопрос.а . Пре.дста~в-итель Ливана считает, что 
нужно ПОСТа\ВИТЬ Л'ИШЬ ОД'ИIН ВОIП'рос, предлагаю­

щий 1вы60:р из двух альтер,нати1в,ных возможно­
стей. В с-оо-лвеТIСт:вии ,с у~пIамя.нутым пу1Нктам в 
его сущес'Ilвующей форм1е уvnверр.ительный 011Вет 
на 1юпр0,с а ·будет исключать ут.вер:д,ительный 
ответ на в,ап•рос Ь, О1днаIко воз•можен отрицатель­
ный 011вет ка•к .на а, так и ,на Ь; другwми ~ло:ва,ми, 
та•1юй во1проIс не пре:дt0ста1вляет выбора лишь 
между двумя а·льтер,натИ1ва·ми . Избирател,и, к 
примеру, 1мог:ут _ желать, чтобы было п;р'И!Нято 
немедленное решение об объединении ~ Камеру­
ном под фршн;цуз,с1ким ушраIвле.нием . Г-н Ха1ким 
считает, чrо до·лжен быть задан · один в01прос, 
сформулиро1ванный след'Ующим образом: «Же­
ла,ете ли ,вы, а) чтобы Северный Ка,м•ерун аошел 
в соста1в Север1Но1Го района Нигер·ии, котща Феде­
рация Нигерии ,станет независим,ой, .или Ь) что­
бы в,апрос о буд,ущем Северного l(а.меруна был 
решен позд~нее?». В та~ком случае из,биратели 
будут вын:уждены ~выбрать между а и Ь. 

7. Г-н Хаким ,апрашивает, что з.на,ч,ит слоJВо 
«позднее» в пун1кте 2 резолюти,впой ча,сти; не 
означает ли ·оно ка1кой-л:wбо даты после ;п()луче­
ния незав,ис.имост.и Федерацией Нигерией? По­
види,:vюму, если болышИlнс'!lво избирателей про­
голосует за пунlКт Ь, 110 в11орой плебис1Цит при- . 
дет,ся ~проводить 11101СЛе ~получения Нигер•ией 
неза1виоимости. Нет оонОIБаний предпола-гать, что 
второй ,пл-е6исцит бущ,ет 1п,роводиться одновре­
мен1но •с плеби,сциrом ·в Южно~м Ка,меру1не, по­
с,~ольку ,после н.0Я1бря 1959 года вряд ли про­
ИЗ'Ойдут ка.кие-либо значительные изменения, 

которые омюгли бы у~бедить тех, кто проголоIсо­
вал за решение ,вопроса о будущем Северного 
Кам,еру,на позднее, :изменить •шюи ,взгляды ко .вр-е­
м-ен.и проведения пл-еб.и-сцита ,в -Южном iКа-м,еруне. 
Видимо, а•вторы проекта резолюции считают 
.маловероятным, что народ Северною ,Камеру,на 
выберет воз,можнасть Ь; тем н е менее осли она 
будет ем'У предложена, то · Комитетtу след'Ует 
уяонить ,себе, 1ка•кие Iвозможнос11и можно буд,ет 
пр-едложить народу, ее.ли ан проголосует за от­
сроЧ1ку решения ,с!Воего будущ1:г-о. По-1В'идимо:му, 
на втор,ом пле~бисците :нарюду будет mредоста!В­
лена воз1:vютнюсть ,выбора ,между объединением 
с неза~висимой Ниnер:ией, объединение:м с Юж­
ны1м Камер~уно'М, уже ·как-'Го решивши1м ав.ою 
судь·бу, .ил1и объеди1нением с Ка,меру,но.м, находя­
щимся в на1с'Гоящее время под француз:ак·им 
уiПравле.нием. Осталu.ные пункты проекта резо­
люц•ии ;не ·ВЫЗЫ\вают ·со:м1нений, одна1ко пункт 2 
Я'Вляе11ся решающим, и лоэт,ому делегация Ли­
вана подожщет ·разъЯJснения этого пу~нIкта , п1реж­

де чем р·ешать, ка1к она бу,дет голосовать по это­
му лрое:к11у р езолюции ,в цело:\1. 

8. Г-н СИРС (СоедИJн енные Штаты Америки) 
зая1вляет, что делегация Соединенных ШтатО1в 
Амери,юи будет .голоо()вать за проект резолюции 
по Ка,мер~уну 1по1д 61р,итанским у1пра1влением 
(A/C.4/L.582/Rev. l), но ,сrчитает д.ля себя затруд­
нительным пр и~нять 1папра:в1ку Ли~берии (A/C.4/L. 
587/Rev..l). ОоедИ!ненны,е Штаты поlдiдерж1и~вают 
пр:инциш в1сеабщего из6ират,ельного пра1ва для 
взроелого на1селения, принцип, провозглашенный 
1юн,ст.иту;ц1ией Соедин ешных Штатов, и поэтому 
г-1н Сир~с с удо:волыс'11вю:1м отмечает, что ,выборы 
в Камеруне под францу1зюким у,пра'Влением и ,в 
Ю,тном Ка,м1ер~у,не 1под брита~нски "1 ушра·влением 
бу.дут :пр·ох-с~дJить ·им.ен1но на такой ос,нОiве . На 
874-м заседании малам Абдуллахи объя-сн.ил 
полюжен·ие в Северно,м Камеруне. Соединенное 
~оролев1ство •не желает на;вязьызать из·менение 
обыча,ев и нащее'!lся дос11и,чь в конце канц,о·в этой 
цели с памощью обра:зо:ва11-rия. На неда1вней кон­
ференции трех районо~в Нигерии было достиг­
нуто соглашен,и,е не пытатЬtся в на·стоящее в•р ,емя 

фо,реирстать 1в-dпро1с 01б избирательном пра!Ве для 
женщин. Если ,псшра1в-ка Либерии будет прмнята, 
то у:п,ра;В'л,яющей вла1сти бущет предложено ор1Га­
низо1Бать плебисц•ит на та.!{l()Й основе, коrорая 
делает 1невозмоmнЬ11м .его •проведение. Поэтому 
Соединенrные Штаты будут голосовать против 
лошрав,ки Ли~берии . 

9. Г-н ФЕКИНИ (ЛИlвия), юворя о попра:в1ке 
пяти держа1в (A/C.4/,L.589), о,щним ~из авторо:в 
кот.ор-ой ЯIВЛЯе'!lся делегация Ливии, и о ,проекте 
резолюции, сод:ержащем1ся ,в до~ум.енте A/C.4/L. 
582/Rev. l, зая,вляет, что, поакольку 1ВО1Прос об 
объединении Камерl)'iна занимал основное место 
в прениях в К1омитете, было бы толь·ко апраIвед­
ливо ·и разу~м,но, чт.обы этот воп:р~ос был ,поста!В­
лен на •плебнсците, кот.орый должен быть п,ро­
веден в Северном Камеру:не под бр,ита,наюим 
у1праtвл1ением. Делегации афрIШ<ан,с,к·их с-граlН на­
деются, что прИ!нятие эrой по.пра1вки будет оТiо-



877-е заседание - 1 i марта 1959 года 893 

собiство1вать единодушному принятию КО1митеТQiМ 

проекта 1резоJ"!юции. 

10. Г-.н САСТРОАМИД*ОйО (ИндQнезия) .на­
поми1на ет зая,вл ение, ,аделанное им •на 864-,м за1се­

да,нии, s котором дмегац~ия Инд,онез·ии выразила 
надежду, ч·ю ,оущес11вующее пра~вителнство Каме­
руна отме1нит Декрет от 13 июля 1955 го~Ц а, 
:tа•прещающий некотО'рые •полит,ичеакие орга~ни­

зации, чтю я~вляе11ся о,щним из основных у,сло1в·ий 
национальн01г,0 п ,р1им1ирения, и зая·вила, что вы­

боры следует прО'в ести ,пqд наблюдением Ор,га­
низ аци.и ОбъединеНJных Наций до дост,ижения 

неза1в·J-11СИМО'СТИ, чт,обы уменьшить .ВОЗIМ10ЖIНОIС1Ъ 

насилия и запугивания . Эт,о отнюдь не знач1ит, 

что делегаЦ'ия Ин1~анезии ач~итает, что нарюд 

Камеруна не готО!в ,к ,неза1вие:имасти; даже в 

стра:нах с да·вно у1стано~вленными демО1крат:нче­

ски,ми традиция1ми могут возниюн1уть нащюналь­

ные разнюгла1сия , могущие расколоть на,селе~н,ие 

и лришееги к m,роя!влениям на,силия. 

11. Нет ·сю.м1нения, что, шо1ка астае11ся 1в силе 

GО'rлашение об а.п еке, Генеральная Аасам1блея 
имеет :пра1во р ек.ом,ен,щОJвать шроведение .мер для 

устано,вле,н1ия в те'рритории определенных у1сло­

вий . Эrого ,пршва не бrу~ет, •когда КамеруiН стаiНет 
незави,симы1м , ,и жела1ние делегации Инщонезии, 

ч-гобы до лолу~чения .неза1виаим,ост,и были апре­

делены 011ю,нчателыные 1пожела,ния на,р,ма .в,сей 

территории, я~в·ляет,ся ·признанием 1су~вереН1ных 

пра;в будущего rО1сrуд,а1р1с-11ва Камерун . Имооню 
по-гому, Ч'ГО 'В терр1и11арии В!Се еще И'дiе:Т ПОЛ'ИТИ­

чеокая б0;рЬ1ба и ,оуще:с11В1УЮТ з,нач,ителыные разно­

гласия, ,в•с ео-бщие 1вы60;ры было бы желателыно 

пров ести •пощ наблюдением Орга1н1Изаци~и Обыщи­
ненных Наций. Поэтому делегация Ин~д~а.н,езии 

поддержит прое~кт резолюции, содер1жащийся в 

доку~менте A/C.4/L.581, очитая, что рекО1мендации 
этой резолюцiии будут ,способС11вовать достиже­

нию территор1ией неза1виСJим.ости в об1ста.нов1ке 

спокойствия . Она та1юже бущет голос<Jlвать за по­

прав·ки (A/C4/L.584/Rev.1) ко второму проекту 
рез,олюц'Ии по KaмeJpyiнiy nюд французюким у~пра1в­

лением (A/C.4/L.580/Rev_;l); если эти по;пра1в1ки 

буд:ут отклоне1Ны , делегац·ия Индонезии 1Воздер­

жится от ГОЛО:СОIВаlН•ИЯ ПIО этому П1роекту резо­

люц,ии. 

12. В связи ,с ·п•роектом резолюции по ~Камеруну 

под бр·итажким управлен'Ие.м,- (A/C.4/L.582/Rev.,l) 
о:ратор напоми1Нает о заявлении, сделанном им 

на 864-1м з аседании, ,и говор,ит, что ,в пр:и.нципе 

делегация Индонезии согласна ,с рекомендация­

ми пу;нкта 2 резолютивнюй части при усло,ви.и, 

ее.пи любое ,решение, ,кото•рое может принять Ге­

нераль·ная Ассамблея на данном этапе, не будет 
исключать для Северного Ка1Меруна возможности 

объединиться .в ближайшем будущем ,с ,Южным 

I(амеруно,м или ,с !Камеруном, находящимся сей­

час под французса<и,м уп·равлением. Поэтому 

вопросы, которые будут заданы ·во время :плебис­
цита, должны ,быть сфО1р~мулированы таким обра­
зом, чтобы народ юмог ,с,вобод:но определить свое 

будущее .в пределах разумного п~риода време­

ни и _вместе с тем имел бы возможность выждать 

дальнейшего ·развитtия •событий в IОжном Каме­
руне и в ~Камеруне ·под фра,нцузским ушра,влени• 

ем . Поэтому делегация Индонезии !Поддерживает 

пересмотре,нный проект р,езолюции A/C.4/L.58'2/ 
Rev.I. 

13. Что rка1сает.ся квалификаций щля участия в 
плебисците, то Индо1незия являет,ся решительным 
стор,онником 1ра:в·еН1ства ·муж~чин и женщин в по­

литической, 9Кономической и социальной ж1из,ни 

и поэтом:у согла,сна ,с тем, что женщинам •в Се­

верном ,Камеруне ,следует рав,решить участ.во:вать 

в плебисцит.е . Исходя из этого, делегация Инд·о• 

незии бу:цет тол,осовать за попра:вку ли:берии 
(A/C.4/L.587 /Rev. l), что будет соответствовать 
проч.но устано.вившей.ся точке зрения Индонезии 

в в.о:просе об иЗiби.рательных аравах для женщин. 

14. В от,ношенИ'и Южнало Камеруна делегация 
Индонез~и 1пощ,дер~живает пункты 3, 4 и 5 резо­
лю-гивнои ча,сти проекта резолюци:.I (A/C.4/L.582/ 
Rev. l). В целом перес.мо11ре:нный ·в :на,стоящее 
В'ремя :прое1Кт резолюции не исключает •возмож­

но.го объедине~ния д~вух !Подопеч~ных территорий __ 
Камерун, и Инд,онез·ия ОУ~д'ет голосо·вать за этот 
проект •ре:золюции. 

15. Г-н СОПИ.И (Малайакая Федерация) заме­
чает, что делегация Ма..лайской Ф~е,рации яв­
.JJяется о~ним из авторов ;пр,оекта резолюции д,ве­

надцати держа:в (:A/C.4/L.580/R.ev. l), ,в который 
включены поправки (,Af,C.4/L.583), что ,еоответ­
ствоsало желания,м делегации Малайской Феде­

рации. Этот тек1ст представляет собой 1И'сК1реннюю 
попытку с-огласовать мне~ния .в Комитете. Од1На" 

ко OIH ~не ;может пощдер.жать первую .поправ,ку 

афр,икансюих г-осударств (IA/C.4/ L.584/R•ev.1, 
пункт 1), посколь,ку он ,не считает, что предла­
гаемая за·мена фар1Мули,ровки дает ~истинную 

ка1ртину заявлений, за~слу~шанных ,в ,Комитете. 

Далее, ~делегация МалайС'кой Федерации не мю­

жет принять ·вторую попра:в·J<1у (A/C.4/L.584/Rev.1, 
пу,нкт 2), требующую а1ннулировать декрет от 

13 •июля 195'5 года, ,объя1вивший вне вакона не~ 

которые 1палитИ1t!'еские :партии в :Кам~руне под 

французсJ<1и:м управлением. ЗаtКон об амнистии 
от 14 фев,раля 1.959 ,года 1 достаточно широк, чт.о­

бы отвечать этой задаче. 

16. Г-н Са1пии •сожалеет, что на предыдущем за­
седании ,пред·ста,витеиь Гвинеи поста,В'ИЛ насилие 

. на одну дос-ку с ,неза1В'исимостью и объещи!Нением. 

Делегация М·алайской Федераци~и -оомневаекя, 
будет ли 'Какая-нИiбудь :польза ·в отмене декрета 
1955 года, пока о.стается у.гроза проявления 
насилия. Против незавиоимос'Ги никто не возра­
жает. Зачем же тогда ставить на,силие на одну 
доску с понятием независимости? Возможно, он 

неверно понял представителя Г~винеи, но он счи­

тает, что Организация Объединенных Наций 
имеет ,все права быть обеспокоенной ,возмож­

ностью проявления на·силия. 

17. Каждый 1пу~нкт :преамбулы проекта резолю­
ции двенадцати \держа!\ ,rн1,жеt1, и ему трудно бы-

1 См. А/С.4/395. 



894 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

~, о бы принять 1сде.1Iа!Н1Ное !На .предыдущем з,а.се­
дании :представителем Мекrси.ки :ПJредложение 
исключить и~з ,пункта 9 преамбулы упо·минание 
о «готовности» на.рода ,Камеруна под фра1нцуз­
СI<'ИМ упра1влением 1к 1Независююсти. 

18. Обращая,сь к резолютивной части проекта 
резолю!J,lии, г-1н ~Сапии заявляет о ,своем одобре­
нии ,пу~нкта 1. Что же ка·сается но про.са о выбо­
рах, то делегация МалаЙ'с•кой Федерации будет 
считать вмешательством ,во ,внутренние ~ела ,Ка­
меруна на1Вязывание со ·стор·оны Ор1га,низации 
Объеди1ненных Наций, новых .выборов до получе­
ния независимости. В пункте 2 резолютив1ной ча­
с11и проекта 1резолюции ,двенадцати держав ·со­

в·ершенно пран,ильно ~выражено доверие к заяв­

лению премьер-1ми,нистра Камеру1на под фран­
цузсюи,м управлением г-на Ахиджо о том, что 
выборы будут проведены ка·к можно с1<орее после 
получения независимо·сти. В этой связ.и г-н Соп.и:и 
есылается на заявление г-Jна Ахаджо на 849-м 
засмании ~Комитета отно·сительно планов прове­
дения 1выб,аров :после :получения незав1исимо,стн. 
Выражение довеiрия в пункте 2, по поводу кото­
рого некоторые ~представители указывали ,на 

определенные труднос11и, ,ни ·в коей мере не яв­
ляется нмешатель,ством. 

19. Г-н Сопи,и надеется, что все делегации, не­
смотря на занятые им1и •в прениях Комитета по­
зиции, ед'И'ны ·в стре:млени:и видеть Камерун ово­
бод:ным и неза1висимым; ,и он выражает надежду, 

• ч110 К:омитет е,1щнодушно заверит камерунце.в в 
том, что ОрганизаЦ'ия Объединенных Наций за­
и1нтересована • 'в их ,бущущем. 

20. В отношении ,К.а,меруна под б~р·итан,оким 
управл·ением д-ел•егация Малайской Федерации 
ни в коей мере •не выражает недоверие к докладу 
Вые.здной миссии 1958 оода Организации Объе­
д'иненных Наций в подопечные территории За­
.ладной Афри-ки об этой тер,ритории (Т/1426 и 
Add. l 2). ·Од-нако, пос·коль·ку общее мнение ·сво­
дит,ся к желатель-ности 'Консультаций с на,селени­
ем, делегация ,Малайской Федерации с-огласиТ1Ся 
на это. 

21 . Введение в Се1Вер1ном Камеруне всеобщего 
избирателыного 1mрава ·связано, ·пос:В'ид,и,мо.му, с 
трудностями. Малайс1Кая Федерация твердо ве­
рит · в полное ·ра•вноправие мужчин и женщин . 
Посколь-ку иолам являе'ГСя религией его страны, 
г-н 1Сопии хочет mодчер.кнуть, что исламу iНМьзя 
припи-сы:вать никак1их оrраничений избиратель­
ных !Пра·в женщин. 1В этом отношении Малайская 
Фмерация обогнала ,даже своих 1па1ставни11юв в 
области ларламента,рног.о управления - а·нгли­
ча\Н. В Индо'Незии :принято решение, что женщи­
,нам ~следует ·разрешить быть ·избранными в се­
нат при условии, если они будут ,согла,сны сооб­
щить -овой возра,ст . .Малай.ская Федерация, одна­
ко, ,представляет себе 1опецифику обстанов.ки в 
Север-ной Нигерии и лолагает, что не следует 
,насильно ускорять · :процесс развития. 

2 Препровожден ч,,енам Генеральной Ассамблеи при 
}iеморандуме; Генеральщ>rо Секретаря (A/4093/Rev.1). 

22. Что ·ка1сает,ся 1юпросов, 'Которые будут • 'ПО· 
ставлены пр•и iП•рове~дении ллеби1сцита :в Северном 
Кам,ер~у;не, то ,ора·тор ,предла,гает два прямых в-о­
пр.оса: ~первый - «Желаете ли вы объединиться 
с Се.вер1ным районом Нигерии?» и второй -
«Желаете ли вы объединиться с 1неза1виоИ1МЫМ 
Ка,м,еруном?», и,мея в 1вщду Камерун, 1Находящий­
ся ,сейчас под фраiнцуЗ'Ск,и.м управлением. Фор­
мул1иров-к·а, содержащаяся в .пересмотренном . 
проекте ,резолюции (A/IC .4/ L.582/R•ev. l), не ,исклю­
чит ни одной возl\южности . Она позволит на:селе­
нию отложить окончательшое ,реше-н.ие в,предь до 
ра,осмотрения .раз-лич~ных альтернатив 1в свете 
дальнейших ~событий. Дел,ега:r.i;ия Малайской Фе­
дерац,ии являе-гся юдни,м ,из а.второв попра·вки, 

011носящейся к да•нному В'<Упросу (A/C.4/L.588, 
пункт l) , к,о-горая была Вlключе:Iа в пере.смо11рен­
ный проект ~резолюции (A/.C.4/L.582/Rev. I). 

23. Г-н ТУРЕ (Т,винея) зая1вля.ет, •по пред'стави­
тель Малайской Федерации пред,взят,о ;и,столко­
ва,л .его -выска,зываiние. Г -н Туре хотел бы 
от.метить, что Лви1нея я.вляет,ся •Одной из тех 
не.многачисленных колоний , -которые стал•и неза-
1висимыми, без того ч-гобы пролила1сь хотя бы 
ощна 1ка:пл я крови, и это 1произошл-о, не.смотря 1На 

присутствие ·в 'Конакри щв1ух пошюв :парашюти­
,стов. Население ,было Лiризва1но воздерживать·ся 
от применения .наоилия и 1не прибегать к нему 
даже в качест;ве 1са,мозащиты. 

24. Делегация Г.в,ИJнеи никогда не верила, что 
Союз на-родов 1Камер1уна ~первым ,прибег к на-си­
лию ,в Ка,мерJ~н е; ег,о преследовали, и он сам был 
жертвой на,силия. •Проведение .консультаций в 
Камер1,не Яiвляет,ся н еобход1имым, а 1НаблюдеН'ие 
со стороны Ор1ганизации ,Объединенных Наций 
необходи:мо ;для того, ч-гобы предотвратить наси­
лие. 

25. Г-н ,ДЕ ,ЮАМА·РЕ (Франц.ия) указывает .пред­
ставителю Гвинеи, что Лвшнея приняла неза•ви­
си,мость в той форме, -ка•к она была mредло1жена 
генерало,м де Голлем . 

26. Г-н ,СОПИИ (Малайскан Федерац,ия) благо­
;~.арит пр.едстав.ителя Гви,неи за -егю зая:вление, 
но отмечает, ·что. к сожалению, это заявление не 
смогло рассеять его ,сомнения. 

27. Г-н МАХОВС~Ий (Польша) заявляет ,о rо­
товно1Сти делегации •Польши поддержать ~проект 
резолюции, содержащиЙIСя в документе A/C.4/L. 
581, который обеспечивает все необх,од•имые га­
ра1Нтии JI.ЛЯ получения шезавиюимости 'П,ри самых 
благо·приятных у,слОIВ•Иях . Эт,ого 1нель:зя с.казать 
о другом л,роекте резолюции по Камеруну под 
французским у,п,ра.нлением (A/C.4/L.580/Rev. l), 
который является неуд,01Влетворительным в •во­
пр'осах о безо:говоlj)очной амнистии и о про·веде­
нии выборов до 1 ян:варя 1960 ,года. Проект ~резо­
люции , содержащийся в доку1менте A/C.4/L.-581, 
и 1полравк:и, содержащиеся в документе A/C.4/L. 
584/R.ev. l, ~следует расюмот,р.еть раньше в,сех 
остальных, пас:кольюу они 1п,редста.мены. афри­
канскими ·странами. 



877-е заседание - 11 марта 1959 года 895 

28; Пере1смотренный проект резолюции юо Каме­
ру,nу ,под британоки,м управлением (A/C.4/L.582/ 
R,evJ) ,неущовле,т,ворителен ,в том от.ношении, что 

в !Нем не ·преду.смотрено решение мнолих sаж!НЫХ 

воп1юсоо, в том •ч,и•сле 1Во,лроса о времени п:р.аве­

дения плебИiсцито:в 1в Север1Ном Камеруне. Такие 
плебИ'сциты дол1жны ~быть ,п:р·оведены до 1 января 
1960 ·года, и ~населению должен быть за1,Дан во­
прос, желает ли оно mриwед'ИJНеяия к независи­

мому ,Камеруну. !Поэтому делесация Польши 
поддержмв а ет попра:вку, >Содержащуюся в до­

кументе A/iC.4/L.589. 

29. Если Ор:га1низация Объединенных Наций 
примет 1положе,ние пункта 2 резолютивной части 
проекта резолюции (A/;C.4/L.582/Rev. l), глася­
щее: ~«чтобы плебисцит был проведен на оонове 
списка избирател,ей, к•оторый .в ,настоящее время 
соста,вляется для :выбо.ров .в Федеральную палату 
пред:став·ителей » , то тем самым она выраз,ит свое 

соглаоие ·С положением, котор,ое, поскольку оно 

отстраняет женщин •ОТ голосования, противоречит 

У·ставу. ;Комиссия по правам женщин уж•е зая­
вила, чrо она против подобноr~о положения. 
Поэтому д,ел,егация ~Польши поддерживает по­
правку Ли,берии (,A_/C.4/L.587 /Rev.J), ,которая 
сделает ~возможным для женщин участие в голо­
оо.вании . 

30. Весьма важ,но, чтобы никому, !Кроме каме­
рунцев, не ,было ,позволено участвовать :в любо:м 
проводимом в Северно,м Камеруне ,плебисците. 
Г-н ·Махов,с~кий 1не ,оможет под.:держа·ть ни1какого 
прмложения, допускающего такое участие. 

31. Г-н 1КИХАНО (Аргентина) -заявляет, что 
авторы лроек,та резолюции, содер,жащегося в 

документе A~C.4/L.582, •приняли во вниман,ие 
мнения сторон, заинтерооованных в подо;печ,ной 
терр,итQрии Камерун ,под британским у:правле­

нием, и ~оклад ,Выезд,ной миссии (Т/1426 и 
Add. l); ,соответ,ст,вен~но можно сч,итать, что . 
проект 1резолюции 1пра·в:дивю отражает 1политиче0 

скую об~стано:вку 1в ,герритории и ·возможные пути 
ее будущего развития. ,Ашт,оры приняли Jюпра'вю1 
восьми 1держа1в ,(iA/C.4/L..588), которые включены 
в переомотрен,ный лроек,т ,резолюции (A/C.4/L. 
582/Rev. l). Однаыо они не могут :принять nункт l 
переомот,ренной ло;пра:вки Ли6ер,ии (A/C.4/L.587 / 
Rev.l); :госу,дар,стВ1а '"члены, которых О!НИ пре:д­
ставляют, ,ценят в·ееобщее избарателыное право 
и осуществляют его на ш,ра1ктике, однако успех 

плебисцита .мог бы ,быть обеспечен на.илу.чш,им 
обраэом ,путем реального ~подхода и уважения 
традиций, обычаев и ;правил управления, сущест­
вующих ·в •Северном Кам,еру,не. 

32. Авторы счи1~ают, чтю iбыло бы прежде.времен ­
ным ,ста;вить ,на ,плебисците вопрос, mредложен­
ный в :попра:вке (A/C.4/L.589) пяти держа,в к 
пу.Н1кту 2 резолют,и1вной 1ча,с11и перес:мотренно!'О 

проекта резолюции. В ;существующей форме этот 
пункт имеет ,своей целью лод~верд,ить мнение 
Выездной м,и'Ссии .о том, что в целом население 

северной ~ча1сти ~считает, что оно должно нав,сег,да 

войти в состав Северноло района Федерации Ни-

гери:и, хо,гда • IПОСЛМ•НЯЯ ,получит 1неза1ВИСИМ'ОСТЬ. 

Бели же шлеб1исцит покаж,ет, что население Се­
ве:р,ноrо Камеру.на ;предпочитает 01-..дели,ться от 
Ниге,рии, то тогда обязанно~стью Генеральной 
Ассамблеи будет ;предложить этому наеелению 
выбор ,между объединением с Камеру~ном, нахоа 
дящимся 1в ,ншстоящее время под французским 

управлен,ием, •и объединением с IОжным Каме­
руном. ~В :С1Вяз1и с замечаниями \Представителя 
Ливана · относительно формули,рово~К •Пlункта 2 
резюлюти,вной части целью а:второв является по 0 

просить население выбрать между • альтернати­
ва-ми а и Ь, а не отвечать «~а» или s<<нет» на за­
данный .вопрос. 

33. Г-жа БРУ~.КС (Либер~ия) заявляет, что 010-

пра•В1ка, 1на кdr.о.рую она обратила внима1Ние Ко­
митета ,на ,предыдущем за,оедании (A/C.4/L.584/ 
Rev. l, ~пункт 2) и 1в кюторой преду,сма1:ри:вается 
включение ~в проект резолюции A/C.4/L.580/Rev.l 
полож,ен.ия, призывающею ,к отмене декрета, 

заnр,ещающего ,некоторые политические партии, 

была подсказана духом справ-едл.ивос-ги, к кото­
рому взывали некоторые пет,иционеры; :к: сожа­

лению, авторы проекта резолюции не приняли 

этой попра,вк,и. 

34. Делегация Либер,ии поддерживает illpeдлo~ 
жение ,представителей Мексики, ,сделанное на 
предыдущем заседании, что слова ><<И :готовность» 

должны быть исключены из девятого ~пу,нкта 'П•ре­
амбулы проекта резолюции (A/rC.4/L.580/Rev.,l). 
Будет опасным лр•ецедентом, если прав,о суд,ить о 
готовности народа 1к нез,а1виоимости будет предо­
стаrвлено у.пра,вляющей вла·сти и предстаrвителям· 
пра,вительства ;Камеруна; этот вопрос долже,н 

решать ,сам нарюд. Если 1полра,вка Мекси~ки не 
будет :пр.иня11а, то Либерии придется :высту1пить 
п,рот,ив ·еоот\Ветствующего ,пункта 1mроекта резо­

люци,и. 

35. Пункт 1 пере,смmретюй лаправки Либерии 
(A/C.4/L.587 /Rev.,l) к ~проекту резолюции, изло­

женно-му 1в -документе A/C.4/L.582/Rev.l, не име­
ет своей целью юринудить .уп,ра>вляющую власть 

к 1Принят,ию кшких-то ~мер в во.просе об изб,ира­
тельных 1П1ра1вах !Женщин; •ОН был задуман для 
того, чтобы обес,печ~Ить та1кое ·положение, при ко­
то~ром, если даже !Всего лишь несколько женщин 

в Севе-рн-ом Каме.руне .изъявят желание rолосо­
вать, ,они ~смогли бы ,свободно а.существ·ить это. 
Пункт 2 ·пересмот,р,енной шоправки Либерии был 
прмложен на 'ГОМ .основании, что сПJисак, 'На ·ко­

торый ·есылается проект резоJiюции, не я:вляет,ся 

удовлет:вор,ительной о,сновой для ~проведения 

плебисци11а. 

36. Г-н ИЛЬЮЭКА (Па1нама) ,1рнветс;гвует пр.и­
нягие аiВтора1ми ~проекта ~резолюции ,пяти держав 

(A/C.4/L.580) поп1ра1вок семи держав (A/C.4/L. 
583) и нового ,пункта 2 резолютИ1в1ной части, 
предложенного ,восемью африканскими государ­
ствами (A/C.4/L.584, 1Пу'Нкт 2 с). ДелепаllJИЯ Па­
намы бу,дет юлосовать ва ;пвресмотренный !Проект 
резолюции (A/C.4/L.580/Rev. l), который ,rаран­
т,ирует в сотрудничестве ,с Францией неза1виси-



896 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый -комитет 

м,о,сть Ка~м,ер~уна, Iнаходящегася сейча,с цод ф.ра•н­
цузски,м у~пра;вле:нием, ,и Iпр,0~кладывает путь к 

националыному 1П,р~иIмИ1рению. Делегация Панамы 
предпочл,а бы ·более далеко идущие меры, но в 
вопросах, -касающихся ,неза'висимости Iпощоп·ечных 

территорий, ,нельзя нruвязывать ~решения ,извне. 
Панама !Воздержится шр•и ,голIосо.вании 1п0!праIвок, 
содержащиХ:ся 1в даку,менте A/C4/L .Б84/Rev. l. 
Она ·по·ддержит ,шредлож,ение Мексики, 11шоаю­
щееся и,сключения из девтого пункта iП1реамбулы 
пересмотренiНого !Проекта Iрезолюции ,слОIВ «.и го­

то1Вность». Од1нак,о ее ,решение не означает недо­
верия к 1правителыст1Ву г-на Ахиджо; Пана.ма 
приЗ1нает, что наrрод ~подопечной терр·итор,ии 
вправе свободн.о реша'Гь овое будущее, и она 
присоещиIняется к ,дру1гим делегаUJиям, желающим 

ему успеха, и ожидает, 1ч110 он примет ,участие ;в 

ра·боте Организации ОбъедиIненных Наций. 

37. Принятие а:в'Горами ,первоначального mроекта 
резолюции :no .Камеру,ну под британским ,упра•в­
лен,ием (A/C.4/L.582) iпопра-вок, содержащих~ся в 
документе AfC.4/L.588, я,вля-ет,ся \Хорошим 1Пред­
знамено1В1аIнием. На:1до на,дея,ться, что .в отноше­

·Н.ИИ ,по!ПраIвки Ли-берии (A/C.4/L.587 /Rev.tl) о 
в,оеобщем избир,ательном пра!ве для lВЗ1рослых 
сможет .быть ,найдено каIкое-то -ко.м!ПJром•иооное 
решение. Г ~н Ильюэка обращает .вни;ма1шие Ко­
митета на !Второй iПуlНIКт ~преамбулы Устава, ,в ко­
тором у~помянуто I«раIвнаправ.ие мужчин и ,жен­

щин», и ·на 1ПУ,НКIТ 3 1С11а'ТЬИ 1 и •статью 7,6 С, в ко­
торых rОlВо~рится об у;важ,ении 'Прав чело:века и 
о.снов,ных с.вобод щля в·оех, -без различия 1Пола. 
От,нюдь ,не утuзерЖ'дая, ·чrо .уш,ра .вляющая власть 
не спраJВ•ила,сь ·С ·С·облюдеНJием этих положен.ий 
У1ста1ва, делегация Па:на~мы, одIнако, не может 
предст1а:вить ,с-ебе пл-ебисцит, ,П1раводимый под на­
блюдением Орг,анизациIи Объединенных Наций 
и при уча,сти,и К:оми1сса~ра Ор-ганшзации Объеди­
ненных На-ций, на кот~ром ,не было ,бы лроя,влено 
полного у~ва1жения к Э"ГIИIМ ,положениям. У,став не 
дает 'ПОЛ:номочий на внедение прину1дительного 
в•сеобщего изби,рательного .права 1для ,вз,рослого 
на,селения, но, поюа ,не будет най,дена -другая 
фо1рмул•ировка 1для 1Предо·ста,вленIия же,нщина.м ·В 
Северно.м Камеру~не .возможности участв·овать в 
плебисците, \Целегац'Ия Панамы бу\11.ет поддержи­
вать ,паП1раIвку Либер1ии. 

38. Г-,н МУФТИ (Объещиненная Арабская 1Рес­
публи1Ка) за,мечает, что ,пр-едст.аsитель ЛиiВана 
пIравильно ут,верж!Цал, что альтернативные IВОЗ­

можности, изложооные в ,пункте 2 резолю11и1В1ной 
чаrст·и проекта резолюции A/C.4/L.582/Rev.1, не 
ис-ключают того, ·что ,позднее Северном,у Каrме­
руну будет :предложена возможность 1Выбрать 
абъединение ,с незаIвиоимым К:амеруном. Однако 
такая возможность бущет у народа Север1Ноrо 
Камеру~на лишь только в том .случае, если он 
сначала отазергнет объеди;неюие с Се-верным райо­
ном Нигерии, но ~последнее маловероятно, если 
в качес11ве един~с11венной альтернати,вы населе­
нию будет шредлож,ено Л,ИШЬ прощолже~н·ие оmек;и. 
Другой ВОЗМОЖIНОСТЬЮ может быть л,ишь объе­
динение :С Iнеза~ви1сиrмыiМ К:аме,руном - этим и 
!)бъясняет~ся представление делегац1иями Панамы 

и дру,гих ,стран п01праIвки, содержащей~,ся в доку. 
мен1'е A/C.4/L.589. IПр,едставит-ель Соедин:енн-оrо 
Королевст:ва ,в ,своем зая1Влен•и,и на 87,3-,м за1се­
даttши у.ка,зал, что общеlС'rвенное м,ненIие ,в Севеlр­
ном К:аме,р1уне едино и оно выступает за .вхож­
дение ,в состаIв Север;нот·о района Ни:герии. По­
:добное утiВерждеНiие ·нельзя ,принимать 1паIссивнu, 
.и ;nлеби,сцит, 1праводимый на этой оон01в~е, ·не яме., 
бы ·СIИЛЫ. Комитет должен об,ратить внимание на 
то, что у~поrгребляемое :в попраIвке ,выражение 
«и неза1ви.сиIмый К:а~мер~уlН» не обязат~елыно отно­
сится к терри11ориIи, нахсхцящейся в :настоящее 
,вре1Мя ,под фршнцузским у~пра:влением; Южный 
Ка1ме1рун также моDКет ,стать незави,симым. 

39. Представитель АР'гентины назвал эту по­
правку ;rnреЖ1девременной; однако дело обстоит 
та.к, что, если наро,ду ,не ,пр•ещложат тал<0й выбор 
на пер,в:ом 1плеб1ИоU1ите, ему вообще могуТ' не 

'Предложить ег,о. 

40. Сэр Эндрю ,КОГБН (Соединенное К:орол•е.в­
ст,во) считает, что ему 111очти нечего добаIв1ить к 
с.воему зая1Вле1нию на 873-;м за,седаIнии относи­
тельно вы~б:ора меж,ду алыер-нативныIми 1Воз:мож­
ностями на пл•ебиоците в Северном Каrмер3/не. 
Другие 1делегаци1И уже :у,казывалIи, 'ЧТО, если ,на­
род выс-ка1жет,ся за то, чrr<Убы решить :авое буду­
щее ·в более 1позд'Нlий юрок, будет пров~еден даль­
нейший о,п,ро,с :на•селения, а решение о"nноситель­
но альтернатив, кот-орые будут ттрещложены ,в 
ход,е ЭТО'ГО 01ПIр0rса, .может бы1ъ :принято Гене­
ральной А.осамблеей на ,ее четырн,адцатой сес,сИ'и. 

41 . Сэр Э.н:ц;рю К:оген ,выражает сожал•е~-r.ие, что 
ему ,приходи1'ся выюту.пать проти,в m~опраIвк.и 

Либер.ии, ,Пlредлатающей дать женщинаlМ mраво 
голоса ~на плеби,сци'те ,в Северном .Камеруне, но 
он :разъя,анил позицию своего ,правительст,в:а на 

874-,м .засещаIни1и . Дастижения Соединенного Ко­
ролев·ства ·в :обла•сти :введения изби,рателыных 
пра!В для женщин .каiк ,вну-лр.и страны, так и в 

заморских терIрIиториях не прев.зойдены ни,к•ем. 
Этому iВ ~некоторой мере ,сш.особствовал и он са:-.1 
да1же ·В та'К,их ча,отях Афр~ик,и, где ,са1М наIрод с 
неохотой .принимал п,адобные новшества. Камн­
тет ,полу,чил ·за.в·ерение от миIнист-ра 1по делю~ 

Север1Ного К:а ,мер:уна ,в Iпра1&ительст,ве Северного 
района Ни1ге1рии мала,ма Абдуллахи, что 6у~ет 
сдела,но все возможное, чтобы посре~дIС1'вом раз­
В!ития образования .и ,дIруr~ими методами апо1соб­
ст1Во:вать ра31в•итию женщин; что это развитие 

будет быстрым; что существующее сейча,с в Се­
'Верном Iрайо,не и в Север1н:ом Ка,меруне 1МНеН1ие, 
что еще не ~настало .время для Iпред,о,ставления 

женщинам 1Пl])а1Ва -голоса, Iне является постоян­

ным; и что прещу,см011рено пред:оста,влен.и-е жен­

щинам ,избиiр,ательного IП1раIва, когда это не бу­
дет идти .вра.зрез ,с общес1'венным ·.мнением . 

42. Соед,и-неНiное Королев•ство со,вместно с боль­
шинством, но не со вIсеми государ,ствами-•членами 

сч•итает, что женщ1Ины должны пользоватыся 

ра1вными политически.ми ~правами rc мужчинами; 
однако основным, ·С чем следует считать.ся в дан­

ном ,случае, яIвляется сущеСТ1В,ующее в Се;верно~1 



877-е заседание - 11 марта 1959 года 897 

Камеруне м1Нение . .Сэр Э:Н;Щрю Коген хочет разъ­
Я'Сн:ить, что то :В1ПечатлеН1ие, которое могло .~юз­

ник.нуть в {)вязи с ~пунктом 146 доклада Выездной 
ми'осиIи (Т /'1426 и Add.1), а име-wно, что сущеIст­
вvющее ,в Севе,р1ном Камеруне мнение по данно­
му Iв•опросу ,оано:ва.ню !На lf)еЛИJгиоз.ных обычаях, 
яmляе11ся юши1боч-ньnм; здесь дело в ,социальных 
обычаях, 1и это мнение поддержшвают ,каiК му,суль­
ма:не, таiК :и Iнемусульмане, которые ,со,ста1Вляют 

половину 1на-селения. Нмьзя за,ставлять людей 
м,енять свои обычаи за одну ,ночь; любая направ­
ленная ,на это ,попытка Iпри,ведет .1ишь ,к тому, что 

они :бу~дут еще больше )IIП.Ор•ствовать .в своих 
взглядах. Север,нюму :району Нигерии ,и Северrно­
му Камеру.ну, у.п1ра~вляемюму - как ча,сть Сооер,ною 
района , было недавно д•е-фак-го предоставлено 
саIм,о уUJ1ра;вление 1ВЮ вIну11рещних .делах обла•сти, и 
Э'Ю •саIм()у.п~ра~вление ,станет самоуIпрruвлением 

д:е-юре с 15 марта 1959 года. Поэт-ому с полити­
ческой точки З1рения ~для у,пра,вляющей ,вла ,сти 
было ,бы ,невоЗ1можно на,стаивать \На 1ИiЗбшратель­
ном пра,ве для женщи,н, .даже если она и считала 

это .целесообраз.ным. 

43. Предста1Витель Панамы пр~и,~зодил выщержки 
из Уста1ва . Од,нако Комитет должен также не 
заоывать, что ,В,сео~бщая .декларац:и,я пра!В чело­
века я,вляет,ся з.адаrч ей, к выпол:Н·ению ,которой 
должны СТ1рем-итыся ,все на.роды и все ;гасудар.сrг­

ва , чтобы каждый человек стремился 1111Утем ,ruро­
свещения и образо:вапия ,содейст,вовать уваже­
НIИЮ этих [J,рав и овобн:щ .и обос.печению 1Путем 
прогрес-сИ1вных меропJ)IИятий пр;;~знания :и осуще­
сТ1Вления их каJК •срещи народов са~мих госу­

дар•СТIВ - члено!В Ор~га.низаци'и, так и среди на­
род:ов террIиторий, :находящих•ся под их Юlрисдик­
цией . Оратор хотел бы особенно подчеркнуть 
улом~инание 01б об,учении rи об.разовани.и; -ка ,к раз 
эти,м занимаеrоя lу'lпраIвл,яющая 1Власть. 

Статья 76 Ь Уста!Ва глаюит, что од,,на из основных 
задач си,стемы оmеки -со.стоит в том, чтобы опо­
собсrнавать .прог1ре~осу на;сел,е.н~ия территор1ий под 
о,пе.кой и его щрогреюс.ивrному развитию 1В 1На!ПIра•в­
лении к са;МОуDl-ра·влению ,ил-и неза.висшмdсти, как 

это может оказаrгься ПОiдходящим для -спе.цифи­
чесКIИх условий каждой терр1итории и е,е на,родо1в, 

имея 1В 1вищу свободно выражен,ное жел.ание этих 
народо'в. Недавняя Конференция по кон.с11итуци-
01Нному уст,ройсТ>ву Нигерии подробно обсудила 
1Во1Прос об ,избирателынюм п,раве дл,я женщи.н; 
некоторые делегаты из Южного Камеруна Т1ре­
бо1Вал,и немедленного ,введения всеобщего м·зби­
рательного права, а другие делегаты, из Сеше!р­
ного Каме~рl}'на, вы;сказалИ!сь за то, чт:обы отл,о­
жить это м-ер1априятие, и КонферС1Нция решила 
nо·ка не фо,р--сировать а.того .вопроса. Выпал.нив 
с~во.и обязатель,ства то ютатье 76 Ь Уста~ва 1И 1П,ред­
лож%в Iнеза1вис1И,мость, пра1Вительств,о Соещи.нен­
ного Короле~всmа не .может теперь 0Т1Казать,оя от 
этого, и юн.о обязан-о у,важать же.'Iания на,рода. 
Н.и:кто tне может mрадложить нruвязывать 1В,сеоб­
щее избирательное праIво народу госуда~р,сТ!Ва -
члена Орrга•низации; ,по;пытка навя'Зать такое 
право на1роду по:цоле~ной территори,и являлась 
_бы проя·влелшем диокримш,нации по 011Ношению 
к ,нему. 

44. Поэтому, если будет принят пункт 1 пере­
смотренной :поора1В1КИ Лиrберии, у,п,равляющая 
вла~сть IНе сможет ;провести •плебисцит. ДаiВ овое 
согласи-е на про!Ведение •плебисщща, несмотря :На 
заключение Выезщнюй мlИоси,и, что .подобная ,1юн­
сультация не только ненужна, но и не оправда­

на , Сое:Ц.инен!Ное Королев,СТ!во, как это ,я,вст.в~ует 
из заяIвления, С~Цел.анног.о сэром Эндрю Когеном 
на 874-м заIседании, обу~ол,ов,ило соое согласие 
пр,иня11ием Генералыной Аlс-самблеей ~ме,ро[Jрия­
тий, соо11вет-сТ1Вующих ,Q'бста,но;вке. Соед,иНеа-I'JЮе 
Кор1олевС1'во ше может 1согласить,ся, ч11обы нар.о­
д,у на·вязывал\И то, 1С чем он .не согласен. Оно еще 
раз •продемонют1риро1Вало г-ибкость -своего отно­
ше~аия, она-чала 1согл-а,си1вшИtсь ,на проведеmие 

плебисцита на Севере, а затем предложив народу 
выбор меж(Цу альте1рнати,в,ныrм·и возможностямlИ, 
вместо rото чтобы Iпре,щложить ему од,и!Н путь, 
-который оно •само ,с111итал10 .п'равильным. Сэр 
Энд;рю .Коген о-браща-ет,с,я к Комитету с 1Пр111зы1Вом 
не с!Водшгь .на нет результа~ы трехнедельной ра­
боты, сделав ,плебисII1ит ,неасущесгвимым. 

Заседа,ни,е за•к.рЬ11вае1'ся ·в 23 ча:с. 40 м.ин. 




